
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

Об организации и проведении 
в 2015-2016 учебном году 
мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций 
Республики Мордовия

В целях выявления степени соответствия содержания, уровня и 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, 
повышения объективности контроля и оценки учебных достижений 
обучающихся, приказываю:

1. Провести в 2015-2016 учебном году мониторинг качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики 
Мордовия по русскому языку и математике (4 классы), истории (7 классы), 
химии (11 классы), иностранным языкам (6 классы).

2. Утвердить график проведения мониторинговых исследований 
(Приложение 1).

3. Государственному бюджетному учреждению РМ «Центр 
мониторинга и оценки качества образования» (директор Грунюшкина JI.A.):

3.1. обеспечить организационно-технологическое и информационное 
сопровождение проведения мониторинга;

3.2. сформировать пакеты контрольных измерительных материалов по 
предметам;

3.3. подготовить инструкции для организаторов и участников 
мониторинга;

от Н >  0 3  2015 г.
г. Саранск



3.4. обеспечить обработку материалов и провести анализ результатов 
мониторинга.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования:

4.1. обеспечить доставку и/или получение электронных файлов 
(пакетов) контрольных измерительных материалов в общеобразовательные 
учреждения из ГБУ РМ «Центр мониторинга и оценки качества 
образования»;

4.2. организовать проведение мониторинга в соответствии с 
инструкцией.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Г. А. Явкину.

И.о Министра Е.П.Солдатова

Рязанова Т. В. 

23 - 02-80



Приложение 1
к приказу Министерства образования
Республики Мордовия
от « 08 » сентября 2015 г. № 831

Г рафик
проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

по предметам

предмет класс дата
проведения

муниципалитеты

История России 7 21 октября 
2015 г.

Все муниципалитеты

Иностранный язык 6 26 ноября 
2015 г.

Все муниципалитеты

Начальные классы: 
русский язык 
математика

4 28 января 
2016 г.

Все муниципалитеты

Химия 11 18 февраля 
2016 г.

Все муниципалитеты


